
 日本福音同盟 Japan Evangelical Association 

 〒101-0062 東京都千代田区神田駿河台2-1 OCCビル内 

 TEL:03-3295-1765 FAX:03-3295-1933 e-mail:adminoffice@jeanet.org 

 

第４回 JEA 国内災害対策フォーラム開催のご案内 

 東日本大震災から８年が経過し、熊本地震から３年が経ちました。熊本の被災地におきましては、今なお仮設

住宅で生活されておられる方々もあります。また一昨年は、九州北部豪雨により河川の氾濫による洪水により甚

大な被害が出ましたが、昨年の７月６日には西日本の広い範囲で大雨による土砂崩れや河川の氾濫によって多

くの被害が出ました。その後、台風２１号による被害、そして同年９月６日には北海道で震度７の地震による甚大

な被害が出ました。そう考えますと、日本のどこで未曾有の災害が起こるか分からないのが現状であり、南海トラ

フ地震や首都直下型地震の発生による甚大な被害が警告されている中で、災害への対策が急務となっていま

す。 

 キリスト教界におきましても、主にある兄弟姉妹が一つとなって被災地支援に取り組む中で、主の愛が積極的

に証しされています。その取り組みは、各個教会、各教団、援助団体、地域の牧師会などさまざまですが、私ど

も日本福音同盟では、加盟教会同士のネットワークを構築し、そのつながりを活用することで、今後もよりよい災

害対応や被災地支援がなされていくことを願っています。過去三回のフォーラムにおきましては、各教団におけ

る災害への取り組みや作成しているマニュアルの紹介などを行ってまいりましたが、今年は実際に災害が起こっ

た場合に、事例を交えながら、被災した教会はどのように行動すべきかをともに学んでみたいと思っています。

特に、どこかの地域において災害が起こった場合に被災地支援のために機能するのは、牧師会や宣教協力会

などの教団・教派を越えたネットワークです。そのことをぜひ各教団の防災の担当者の方々にご理解をいただき、

教団レベルで地域教会のネットワーク構築の働きかけのためのきっかけとしていただきたいと思っています。そ

の意味で、今年は首都圏広域防災ネットワークフォーラムとの共催といたしました。ぜひ午後の首都圏広域ネッ

トワークフォーラムにも続けてご参加ください。（裏面スケジュールをご覧ください） 

 何かとご多用のこととは存じますが、趣旨をご理解いただき、ぜひ各団体よりどなたかお送りいただけますよう

何卒よろしくお願いいたします。 

最後になりましたが、主にあるお働きの祝福を心よりお祈りいたします。 

 

日本福音同盟 援助協力委員長 村上正道 

 

日 時： ２０１９年６月２５日（火）午前１０時３０分から午後１２時３０分まで 

場 所： お茶の水クリスチャンセンター（OCC ビル）411 号室 

内 容：「事例から学ぶ災害対応の実際」 

・講演 「広島・呉のベース運営の実際」 

内山忠信師（キリスト教会・広島災害対策室 呉ボランティアセンター長・インマヌエル呉教会牧師） 

    ・支援団体（ハンガーゼロ・オペレーションブレッシングジャパン・クラッシュジャパン）からの発題 

    ・小グループに分かれてのディスカッション、その他 

参加者： 各教団の災害対応担当者(あるいは代表者)、災害支援援助団体の方々 

申し込み方法：以下の内容を記載してメールで申し込んでください。 

 ①参加者氏名、②団体内での役割もしくは立場、③連絡用メールアドレス 

 メールあて先：relief@jeanet.org 

 もし災害対応に関しまして支援団体の担当者にお尋ねになりたいことがあれば、事前にお知らせくだ

さると感謝です。 

申し込み締め切り：２０１９年６月１１日（火） 

参加費は無料ですが、自由献金の時があります。交通費は各自でご負担ください。午後も参加される方

は、昼食は各自でお願いいたします。部屋での持ち込み飲食も出来ます。 

主催 日本福音同盟 援助協力委員会 



 

2019 年度合同企画 

JEA国内災害対応フォ
援 助 協 力 委 員 会

ーラム ＆ 首都圏広域ネットワーク
ク ラ ッ シ ュ ジ ャ パ ン

フォーラム 

現在、首都圏には８つの地域教会ネットワークが立ち上がり、それぞれの地域で防災（減災）につい

ての具体的な備えと祈りが積まれています。この度、日本福音同盟援助協力委員会との共催のかたちで、 

実際に災害が発生した時、地域の諸教会はどのように動いたらいいのか、実際の広島・呉での事例をお

聞きしつつ、支援団体との関係や、ベース運営の実際についても、共に学べるよい交流の時となってい

ます。各地域・教団の防災リーダーの方々と、顔の見える関係を築く絶好の機会ですので、お時間の許

す範囲でご参加下さいますよう、お願い致します。 

 

記 

日時：2019 年 6 月 25 日(火)10:30-16:30（部分参加も歓迎致します） 

場所：東京・お茶の水クリスチャンセンター４階「411号室」 

対象：教団教派の災害対応者、各教会防災ネットワークから３名(人数の関係)、関係支援団体ほか。 

申込：クラッシュジャパン 事務局：山尾（pastoryamao@gmail.com） ※お問い合わせも同左 

費用：無料（自由献金の時あり）。 昼食は各自でご準備下さい（部屋での飲食可能）。 

 

目的：各教団の災害対応者と地域の教会防災ネットワーク担当者が初動態勢について、共に学び交流する。 

時間   

10:00 受付開始 ４１１号室 

10:30  午前の部(1) 

 

① 「事例から学ぶ災害対応の実際」 

・講演:「広島・呉のベース運営の実際」内山忠信師 

キリスト教会・広島災害対策室 呉ボランティアセンター長．インマヌエル呉教会牧師 

・発題：ハンガーゼロ、オペレーションブレッシングジャパン，クラッシュジャパン 

・グループディスカッション 

12:30 お昼休憩 

 

※食事は各自で（部屋での持ち込み飲食は可能）。 

13:30  

 

午後の部(2) ②「ネットワークの紹介と交流」 

※クリスチャン防災士ネットワークの紹介 

14:30 休憩 茶菓 

14:40 

 

 

 

③ 「支援センターの開設と運営」 

ファシリテーター：ハンガーゼロ 緊急支援担当 伊東綾スタッフ 

15:40  グループ・ディスカッション 

16:10 

16:30 

挨拶・片付け 

退出 

 

 

備考 ・自由献金のアピールあり。部分参加も歓迎いたします。 

共催:JEA 援助協力委員会、クラッシュジャパン。協力：ハンガーゼロ、オペレーションブレッシングジャパン。 

 

 


